1

会議議事録（要旨）

会議の名称 平成３０年度 第２回東広島市男女共同参画推進審議会

開催日時 平成３１年３月２７日（水）１０：００～１１：３０

開催場所 東広島市役所本館３階 会議室３０３

出席者氏名 別紙（委員名簿）

欠席者氏名 －

事務局職員氏名 人権男女共同参画課 佐川課長、柄﨑係長、藤原主任、森田主任

会議次第

１ 開会

２ 議事

議題１ 男女共同参画推進事業の平成３０年度取組状況及び平成

３１年度計画について

議題２ 男女共同参画に関する市民意識調査等結果概要について

３ その他

  東広島市男女共同参画推進審議会スケジュールについて

４ 閉会

配付資料

資料１ 平成３０年度男女共同参画推進事業の取組状況

資料２ 平成３１年度男女共同参画推進事業計画

資料３ 東広島市男女共同参画に関する市民意識調査・事業所アン

ケート報告書 ― 概要版 ―

資料４ 現状と課題

資料５ 第２次東広島市男女共同参画推進計画 施策目標の指標達

成状況

資料６ 東広島市男女共同参画推進審議会スケジュール（案）

その他 東広島市男女共同参画推進審議会規則、次第、座席表、委員

名簿

2

議事内容（要旨）

事務局 ・開会、挨拶

・出席者の確認

・事務局紹介

坂田会長（議事進

行）

・挨拶

・議題１ 男女共同参画推進事業の平成３０年度取組状況及び平成３１年度計

画について、説明願いたい。

事務局 ・資料１、２説明

坂田会長（議事進

行）

・質問や意見等あれば伺いたい。

藤本委員 ・資料１の 11 番の生涯学習まちづくり出前講座は、地域からの要望か。それ

とも市からの働き掛けか。

事務局 ・要望があり、エスポワールの職員が講師として出向きます。

小勝負委員 ・平成 30 年度は実績が４地域である。これはその地域からしか要望がなかっ

たのか、上限のようなものがあるのか。

事務局 ・上限はありません。要望があれば行こうと思っています。

坂田会長（議事進

行）

・ということは、４地域から要望があったということか。

事務局 ・教育委員会の生涯学習課が生涯学習を進めていく上で、出前講座のパンフ

レットや学習メニューブックを作っています。学習メニューブックのメ

ニューは男女共同参画に限らず、行政の情報や色々な取組を紹介するもの

で、出前講座は市職員などが講師となり、地域に出向きます。地域の方から

「うちの地域でこれをやってもらいたい」という要望があったら、講座を行

います。

坂田会長（議事進

行）

・資料１の 10 番の広島県男女共同参画研修会の参加者は、６割が男性とのこ

とだった。具体的な研修内容を知りたい。

事務局 ・ＮＰＯ法人ファザーリング・ジャパン中国の理事を講師に呼び、自身の経験

等を踏まえた男性の家事に対する意識、見えていない・認識できていない家

事があること、夫婦間の家事の理解について講演してもらいました。

坂田会長（議事進

行）

・参加者の満足度が高かったり、参加者の参考になったのか。

事務局 ・研修後のアンケートを見ると、「大切さが分かった」「夫婦間の理解を深め

ないといけない」といった内容が多く書かれていました。

坂田会長（議事進

行）

・男性講師が話した点がよかったのか。

事務局 ・男性に家事分担を理解してもらう点では、一定の効果があったと思っていま

す。

3

議事内容（要旨）

坂田会長（議事進

行）

・次年度にも男性向けの計画があるようだが、こういうイベントを続けてもら

いたい。

・他にあれば伺いたい。

竹井委員 ・資料１の４番の男女共同参画の社会づくりセミナーについて。市職員に向け

て、ＤＶ被害についての研修を行ったのはよいと感じた。虐待の問題等、安

心して相談できる窓口や職員の雰囲気がとても大事だと思うので、よかった

と思う。色々な場面で続けてもらいたい。

事務局 ・現在、配偶者や恋人への暴力が問題となっているので、今後も機会を捉えて

啓発に努めたいと思います。

藤本委員 ・今年度の取組状況で、県とのタイアップや色々な機関と連携し事業が行われ

ている報告があった。よい方向だと思っている。色々な部門と連携しながら

展開していくのはとてもよい。今後もよろしくお願いしたい。

事務局 ・今後も色々な機関と連携しながら、取組を広げたいと思っています。

坂田会長（議事進

行）

・続いて議題２ 男女共同参画に関する市民意識調査等結果概要について、説

明願いたい。

事務局 ・資料３、４、５概要説明

㈱ぎょうせい担当

者

・詳細説明

 報告書に関する協議

事務局 ・資料６説明

坂田会長（議事進

行）

・閉会

事務局 ・挨拶